והמלך ההוא הדבק המחופף הוא השכל השופע עלינו, שהוא הדבוק אשר בינינו ובין הש"י, **וכמו שאנחנו השגנוהו באור ההוא אשר השפיע עלינו**, כאמרו באורך נראה אור, **כן באור ההוא בעצמו הוא משקיף עלינו** [ההדגשות שלי – י"ח, וכן בכל מקום להלן], ובעבורו הוא תמיד עמנו משקיף ורואה" (שם, שם, נב).

תפיסה זו מקובלת גם על הרמב"ן בפירושו לבראשית יח, יט⁷, ובפירושו לאיוב לו, ז. בפירושו לאיוב כתב הרמב"ן:

הביא לדפוס י' גולדנטאל, וינא תרי"ג 1852, ד"צ ירושלים תשכ"א), בפירושו לפרק נא. הנרבוני כותב שלפי הרמב"ם השגחה פירושה מימוש של "כי תעבור במים - אתך אני, ובנהרות - לא ישטפוך... אילו יקרה שתעבור במלחמת חרב פושטת ואתה על דרכך עד שייהרגו אלף הרוגים משמאלך ועשרת אלפים מימינך לא יגע בך רע בשום פנים".

להלן נביא מובאות אחדות מכתבי האדמו"רים הראשונים.

וכך מובא בספר "פאר לישרים",¹⁶ אות לת, בשם הרב פינחס מקוריץ:

שאדם צריך להאמין שאפילו קש המונח בארץ, הוא בגזרת השי"ת שגזר להיות מונח

שם, עם קצותיו לכאן ולכאן.¹⁷

¹¹ אילמה רבתי, מהד' לבוב 1881.

¹² לעמבערג תרי"ט, ד"צ ירושלים תשכ"ה.

¹³ תפ"ח (1728) - תקנ"א (1791), תלמיד חבר לבעש"ט.

¹⁴ ת"צ (1730) - תקמ"ח (1788), תלמיד המגיד ממזריטש.

¹⁵ האדמו"ר האמצעי של חסידות חב"ד, תקל"ד (1773) - תקפ"ח (1827), בליובריץ, רוסיה הלבנה..

¹⁶ י"ד הלוי רויזינשטיין (המלבה"ד), ירושלים תרפ"א.

¹⁷ ראה גם אצל הרב יוסף יצחק שניאורסון (תר"מ [1880] - תשי"י [1950], בניו יורק), לקוטי דיבורים, ישראל תשמ"ט, ליקוט ג, עמ' 111-112, בשם הבעש"ט: "ידוע היטב לכל אחד ענין ההשגחה הפרטית כפי שהבעש"ט מסביר, שגם על קש ועלה ושלכת המתגלגל בחוצות, קיים דין ומשפט, כמה פעמים עליו להתגלגל, והכן ובאיזה מקומות עליו להימצא, הבעש"ט אומר שהקב"ה מסבב סיבות

[=ראה צייד אחד שצד ציפורים] וכד הוה שמע בְּרַת קלא אמרה מן שמיא "דימוס" [=וכאשר שמע בת קול אומרת מהשמים: "שילוח לחפשי"] הוות פְּשָׁגָה [=הייתה (הציפור) בורחת], "סְפָקוּלָה" [=עונש מוות"] - הוות מִיַּתְצָדָה [=הייתה ניצודת].

¹⁸ זיטאמיר תרכ"ז, ד"צ ירושלים תש"ל.

¹⁹ מהדי ברוקלין נ"י תשט"ו.

²⁰ תק"נ (1790) - תרכ"ו (1866), בליובוץ, רוסיה הלבנה.

²¹ ברוקלין נ"י תשמ"ב.

²² תקפ"ג (1823) - תר"ס (1900), בלובלין, פולניה.

²³ ד"צ בני-ברק תשכ"ז.

²⁴ וראה מדרש זה קודם לכן אצל ר' יונתן אייבשיץ, יערות דבש, ח"ב, דרוש ו, עמי קלט-קמ.

אמר: "ציפור מבלעדי שמיא לא מתצדא חד כמן וכמן נפש דבר נש...]= אמר: (אם) ציפור מבלעדי גזרת שמים לא ניצודת, על אחת כמה וכמה בן אדם (לא ניזוק מבלי גזרת שמים)] (שם, עט, ו; מהד' אלבק, עמ' 941-942).²⁶

²⁷ נעיר, שגם לדעה שאין השגחה מיוחדת על בעלי חיים, הרי שלעתים נגזר גורלם כתוצאה מההשגחה על האדם, וייתכן שההשגחה הנאמרת במדרש זה אינה בגדר השגחה ישירה על בעלי החיים אלא על האדם - השגחה על הצייד האם יצליח במשימתו אם לאו. על כך ראה ר' דוד לוריא, חדושי הרד"ל, בתוך: מדרש רבה עם כל המפרשים, ירושלים תשס"א שם, עט, ו: "אך אולי מפני שצידה זו הוא עניין האדם והרווחת הציד בה תלויה".

²⁸ ראה פסחים ח, ע"ב.

²⁹ תצ"ח (1738) - תקנ"א (1790), תלמיד המגיד ממזריטש.

³⁰ דפוס ראשון תקנ"ב, ד"צ ירושלים תשמ"ט.

עצמו, במסגרת חוקיות החיים שבעולם הזה, הצרכים והערכים המדומים, הרי הוא שם מבטחו בעצמו ומחשב דרכו ופעולותיו, לאורם של הצרכים, הנסיבות והרצונות, להינצל מן הצרה, אולם בוותרו על כל עמדה אוטונומית, בהשליכו את יהבו על הקב"ה ומסרו את עצמו בידיו בהתמסרות גמורה, עליו להניח ל"כוח הפועל" - כוח התגלותה הדינאמית של האלוקות - להיגלות גם בקרב "הנפעל", בו עצמו.³¹

מזומנים לה בלא טורח, ועם מי שאתה נשפט אתה דנו עד תהום רבה כגון שלך שטורח לבקש שם מזונותיו", וכן על פי פירוש רבנו גרשום שם: "כי הוי חזי נמלה אמר 'צדקתך כהררי אל' כלומר שנושא משאוי עליו גדול ממנו, כי הוה חזי שלך, אמר 'משפטיך תהום רבה' כלומר

³¹ כך מבאר יי יעקובסון, תורתה של החסידות, תל-אביב תשמ"ו - 1985, פרק ז, עמ' 67-68. וראה עוד שם, עמ' 72-71. על פן נוסף בדבקות האדם בה' מאיר ר' אלכסנדר הכהן מפלוצק, בספרו "יקר מפז" (ווארשא תרצ"ב), בעשותו הבחנה בין שני סוגי ישועות: בין ישועה טבעית, הכרוכה בסילוק הצרה ובביטול גורמיה, ובין ישועה על טבעית, החלה "מצד הדבקות", ושמי שזוכה לה ומתעלה למדרגתה, אינו

וכך כתב זאת ר' שניאור זלמן מליאדי: "כי זה תכלית בריאת העולמות מאין ליש, כדי לאהפכא מבחינת יש לבחינת אין" (תורה אור,³⁸ ויצא, עמ' 44).

נביא בזה מקורות חסידיים נוספים לאישוש תפיסה זו:

³³ על הדומה והשווה בין התפיסה הפאנתאיסטית לבין התפיסה החסידית ראה י' יעקבסון, תורתה של החסידות, תל-אביב תשמ"ו-1985, עמ' 16-19.

³⁴ אשר לפרשנות הפסוק "מלא כל הארץ כבודו", נעיר, שהרמב"ם בספר מורה הנבוכים (חלק ראשון, פרק יט), מפרשו באופן אחר, שהארץ מעידה על כבוד ה', ולא כפי הפרשנות הפשטנית. וכך הם דבריו: "מלא, זה השם משתתף, יעשוהו בעלי הלשון בגשם שיבא בגשם וימלאהו, ותמלא כדה... ומזה הענין מלא כל הארץ כבודו (בפרק ס"ד ח"א) ענינו כל הארץ תעיד על שלימותו, כלומר תורה עליו, וכן אמרו וכבוד ה' מלא את המשכן [=כלומר המשכן שנבנה בידי ישראל לעבודת ה' מעיד על ה' ועל הכרת ה' על ידי האדם] וכל לשון מליאה שתמצא מיוחסת לשם היא מזה הענין, לא שיש לו גוף ימלא מקום. אלא אם תרצה שתשים כבוד ה'. האור הנברא אשר יקרא כבוד בכל מקום, והוא אשר מלא את המשכן, אין הזק בזה".

³⁵ ראה המקור לביטוי זה בתקוני זהר, תיקון נו (מהד' ר' מרגליות, ירושלים תש"ח, צא ע"ב).

³⁶ מהד' ר' שץ-אופנהיימר, ירושלים תש"ן.

³⁷ ר' אליאור, חירות על הלוחות, ישראל תש"ס-1999.

³⁸ מהד' אוצר חסידים, נ"י תשנ"ב.

(1) בכתר שם טוב³⁹ (ח"ב, אות רעג, עמ' לו) נאמר: "בכל תנועה נמצא הבורא יתברך שמו, שאי אפשר לעשות שום תנועה, ושום דיבור בלי כח הבורא יתברך שמו וזהו מכה"כ [=מלא כל הארץ כבודו]" (ישעיה ו, ג) (ראה שם, ח"א, אות נא, עמ' ח; והשווה שם, אות סו, עמ' ט, ואות פה, עמ' יב).

אבל כלי המקבל השגחה נשתנה כל אחד לפי ערכו, וזה נקרא פעולות השגחה (בראשית, נהר ד).

לדעתו, שני סוגים אלו של השגחה נובעים מרמות שונות שבאלוהות: ההשגחה הפועלת את קיומו של הטבע נובעת מה"אין סוף",⁵⁵ ואילו "פעולת ההשגחה" נובעת מ"השכינה"⁵⁶:

⁵³ תקס"ו (1806) - תרל"ד (1874), קומרנא, באוקראינה.

⁵⁴ לעמבערג תרכ"ט.

⁵⁵ כלומר, אלוקות המצויה מעבר להשגת אנוש. ראה ר' שניאור זלמן מליאדי, בספרו תורה אור, פרשת ויצא, עמ' כב, ד"ה והיה: "והמשכות מאור א"ס עצמו שכשמו כן הוא אין לו סוף כו', אינו בגדר עלמין כלל וכולא קמיה כלא